TSTADO DE GOIAS
Prefeitura Municipal de São Simão

- Gabinete do Prefeito -

LEI N" 573 DE 22DE JUNHO DB 2OI5

"Criu o curgo cle DIRETOR DE LICIf,açOnS,
Síntbolo CDS-L, na .fbrmu que especilícu e dtí
o uÍ ru s p rovi clê ncius ".

a CÂnneRA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO, Estado de Goiás. no uso de
suas competências e atr ibuições que lhe confere as Consti tuições da República Federativa

do Bras i l  e  do Estado de Goiás,  benr  ass im a LEI  ORCANICA MLJNICIPAL,  tendo em
vista o in teresse super ior  e predonr inante da Adrr r i r r is t ração,  APROVA e eu na condição de
PREFEITO, sanciono a seguinte I-ei:

Ar t .  lo  -  F ica cr iado"  no ânrb i to  do Poder Execut ivo Munic ipal ,  o  cargo de
prov imento en ' ì  çomissão de DIRI I . |OR DE LICITAçÕES, Sírnbolo CDS l .  cr r jas

atr ibu ições,  jornada e requis i tos de invest idura constarn do Anexo I  desta Lei ,

Art.  2o O vencimento do cargo criado rro art igo l" scrá corresponclente ao
Sír lbo lo CDS- l  constante c ia Tabela c le Venci rnentos dos Cargos de Prov imento enl
Corn issão ,  da  Le i  Mun ic ipa l  no  131 , , ' 0 ( , .  e  respec t i vas  a l te rações ,  a  q t r t t l  poderá  se r  a t r ib r r ída
grat i f icação de ate 100% (cern por  cento)  do valor  do venci tnento.

Art.  3o - As despesas coffì  a execução desta Lei con'erão por conta cJas

dotações orçamentárias proprias.

Ar t .4o -  E,sta Lei  entrará em v igor  na data de sua publ icação,  revogadas as

disposições em contrár io .

GABINETE DO PRIIFEITO DE SÃO STMÃO, ES'IADO DE GOIAS,
aos vinte e cfois dias do mês de junho do ano de dois mi l  e quinze (2210612014),

MARCIO
PREF-IIIT'O

ESTADO DE GOIAS
PreÍeitura Municipal de São Simão

- Gabinete do Prefeito -

ANEXO r

Cargo: DIRETOR DE LICITAÇOES

Símbolo:  CDS I

ATRTBUçÕns:

a) Sírrtese dos Deveres: I lxercer o pl i trre. ian'ìento, a organização e o Ç()ntr"ole das at ivicJades
de responsabi l idade do setor  de l ic i tações,  Super intender  as at iv idades da Comissão
Permanente de Licitação e pregoeiro.

b) Descrição das at ividades: E,xercer a direção das at ividades de elevado graLr cle
complex idade e respol lsabi l idade do setor  de l ic i tações,  corn ex igêrrc ia de conhesimentos
técnicos e legais  especia l izados em adnr in is t ração e gestão públ íca em especia l  a  Lei  de
Lic i tações,  d i r ig i r  e  superv is ionar  a execução das at iv idades dos serv idoies do setor  de
l ici tações, tot-nar decisões e opinar em rrível estratégico sobre as ações munioipais
Qorìcerrìentes a sua área de atuação, subsidiar os Secretários Municipais e o Chefe do poder
Executivo col l ' ì  inforrnações sobre I ici tações e contratos adrninistrzrt ivos pert inerrtes a
obras,  serv iços,  inc lus ive de publ ic idade,  co l t lpras,  a l ienações e locações no âpbi to
municipal,  manter o serviço de caclastro de fornecedores e presfaclores de serviços e
expedi r  os respect ivos Cert i t ìcados cJe Regular idade de Si tuação . lpr íd ico-Fiscal ,  coordenar
e rev isar  a e laboração dos edi ta is  dos procedimentos l ic i ta tor ios,  prestar  apoio
adr l1 in is t rat ivo à Conr issão Permanente de L ic i tações,  podendo pres ic l i - la  mediante
designação etn ato propr io :  coordcnr ì r  os procedinrentos de l ic i t lçÒes e Çontratos copl
d ispensa  e /ou  inex ig ib i l i c lade  cJe  l i c i tação"  a tenc le r  e  p res ta r  i n l ì r l rnações  qLre . ju lga r
peft irrentes às pessoas cìue pfocuraln o setor cle l ici tações e contrat()s. aval iar e clesemper., lro
de seus subord inados e ind icar  serv icJores c ja sua ârea para rca l ização de cLl r -sos e
capacitação, exercer outras at ividades correlatas de direção e assessorarnento do setor.

JORNADA:

Carga horária de 40 horas sernanais

REQUTSITOS PARA INVESTIDLJIÌA :

Instrução: Ensino médio cornpleto
Idade  mín ima :  lB  anos
Cornprovação de conhecimentos técnicos na área de l ic i tações e contratos.

a .
b .